[image: image2.jpg]
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UnB
INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - ICS
DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LATINOS-AMERICANOS
__________________________________________________________________________________________________
[image: image2.jpg]
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UnB
INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - ICS
DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LATINOS-AMERICANOS
__________________________________________________________________________________________________

	ATA DE DEFESA/QUALIFICAÇÃO
 (A ata deve ser encaminhada para secretaria (ppgecsa.ela@unb.br) logo após a apresentação dos trabalho para consolidação da atividade de defesa/qualificação)

Aos xxx dias do mês de xxx do ano xxx, às xxh, de forma xxx, na Universidade de Brasília, instalou-se a banca examinadora de dissertação de mestrado/ tese de doutorado do/a discente xxx. A banca examinadora foi composta pelos Dr. xxxx, Universidade Federal do Ceará, examinador externo; Dra. xx, Universidad Nacional de Rosario, Argentina, examinadora externa; Dr. xxxx, Universidade de Brasília, orientador. Deu-se início a abertura dos trabalhos, por parte do professor xx, que, após apresentar os membros da banca examinadora e esclarecer a tramitação da defesa, solicitou ao candidato que iniciasse a apresentação da dissertação intitulada” xxxxx". Concluída a exposição, o Prof. xxx, presidente, passou a palavra a examinadora externa, xxx, para arguir o candidato, e, em seguida, ao examinador externo, xxx para que fizessem o mesmo; após o que fez suas considerações sobre o trabalho em julgamento; tendo sido APROVADO/ APROVADO COM REVISÃO DE FORMA / APROVADO COM REFORMULAÇÃO / REPROVADO o candidato, conforme as normas vigentes na Universidade de Brasília. A versão final da dissertação deverá ser entregue ao programa, no prazo de 30 dias; contendo as modificações sugeridas pela banca examinadora e constante na folha de correção. Conforme os Artigos 33 ao 40 da Resolução 0080/2021 - CEPE, o candidato não terá o título se não cumprir as exigências acima.

Obs. a ata de defesa/qualificação será assinada por todos os membros no SEI.

image2.png